Escola de Letras, Artes e Ciências Humanas
Departamento de Estudos Asiáticos

Reunião da Comissão Eleitoral para a eleição do Diretor do Departamento de Estudos

Asiáticos
Ata CE-02/2025

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas onze horas, reuniu a
Comissão Eleitoral para acompanhar o processo para eleição do Diretor do Departamento de Estudos
Asiáticos designada pelo Despacho ELACH-10/2025, na sala de reuniões n.º 1 da Escola de Letras, Artes
e Ciências Humanas. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Participaram na reunião todos os membros da Comissão Eleitoral, nomeadamente: ----------------------------------------
João Marcelo Mesquita Martins, Professor Auxiliar do Departamento de Estudos Asiáticos, na qualidade
de presidente da Comissão Eleitoral; ---------------------------------------------------------
Tomoko Yaginuma, Professora Auxiliar do Departamento de Estudos Asiáticos e -----------------------------------------------
Helena Maria Peixoto André del Pino, Técnica superior da Escola de Letras, Artes e Ciências Humanas,
na qualidade de vogais da referida Comissão. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
A Comissão Eleitoral verificou não ter sido apresentada nenhuma reclamação sobre o caderno eleitoral
provisório, tendo assim deliberado considerá-lo como definitivo, tendo em vista a afixação e divulgação do
mesmo na data fixada no calendário eleitoral. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
A Comissão Eleitoral voltará a reunir no dia vinte e seis de novembro de dois mil e vinte e cinco, pelas
dezasseis horas, para apreciar as candidaturas recebidas. --------------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata que,
depois de lida e aprovada, vai por todos ser assinada. ----------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Comissão Eleitoral,

____________________________________
Doutor João Marcelo Martins

Vogais,

____________________________________
Doutora Tomoko Yaginuma

____________________________________
Dr.ª Helena André del Pino

		2025-11-24T10:13:54+0000

		2025-11-24T16:20:23+0000
	[Assinatura Qualificada] Tomoko Yaginuma

		2025-11-24T16:25:19+0000
	HELENA MARIA PEIXOTO ANDRÉ DEL PINO